1

JJIIHHOOČČEESSKKÁÁ UUNNIIVVEERRZZIITTAA VV ČČEESSKKÝÝCCHH

BBUUDDĚĚJJOOVVIICCÍÍCCHH

Ekonomická fakulta

BBAAKKAALLÁÁŘŘSSKKÁÁ PPRRÁÁCCEE

2012 Viola Hajnová

2

JJIIHHOOČČEESSKKÁÁ UUNNIIVVEERRZZIITTAA VV ČČEESSKKÝÝCCHH

BBUUDDĚĚJJOOVVIICCÍÍCCHH

Ekonomická fakulta
Katedra řízení

Studijní program: 66220088 BB EEkkoonnoommiikkaa aa mmaannaaggeemmeenntt

Studijní obor: Obbcchhooddnníí ppooddnniikkáánníí

TTvvoorrbbaa ssttrraatteeggiicckkééhhoo pplláánnuu rroozzvvoojjee

vvyybbrraannéé oobbccee

Vedoucí bakalářské práce Autorka

IInngg.. PPeettrr ŘŘeehhoořř,, PPhh..DD.. VViioollaa HHaajjnnoovváá

2012

3

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné

části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o

průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

Datum Viola Hajnová, v. r.

…………………………………….. …….……………………………

4

Poděkování

Děkuji tímto vedoucímu práce Ing. Petru ŘEHOŘOVI, Ph.D. za přínosné rady

poskytované v průběhu zpracování této práce.

Současně děkuji panu starostovi obce Hlincové Hory Ing. Karlu FOUSKOVI

za poskytnutí řady informací jakožto nezbytných podkladů potřebných pro vypracování této

práce.

5

Obsah

1 ÚVOD ...................................................................................................................................................... 1

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED ................................................................................................................................ 2

2.1 OBEC ...................................................................................................................................................... 2

2.1.1 Základní pojmy .................................................................................................................................. 2

2.1.2 Orgány obce ....................................................................................................................................... 3

2.1.3 Působnost obce .................................................................................................................................. 3

2.2 MANAGEMENT OBCÍ .............................................................................................................................. 4

2.3 ROZVOJ OBCÍ .......................................................................................................................................... 7

2.3.1 Finanční prostředky z fondů EU určené veřejné samosprávě............................................................. 7

2.3.2 Formy spolupráce mezi obcemi ......................................................................................................... 8

2.3.3 Manažerské metody ........................................................................................................................ 10

2.4 STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ OBCÍ ........................................................................................................... 11

2.4.1 Důvody a přínosy pro zpracování strategického plánu .................................................................... 11

2.4.2 Postup zpracování strategického plánu ........................................................................................... 12

2.4.3 Výstupy strategického plánování ..................................................................................................... 13

2.4.4 SWOT analýza obcí .......................................................................................................................... 13

2.4.5 Strategie, Strategické řízení ............................................................................................................. 15

2.5 STANOVENÍ CÍLŮ OBCÍ .......................................................................................................................... 16

2.5.1 Stanovení cílů jako součást rozhodovacího procesu ........................................................................ 16

2.5.2 Stanovení cílů a problém efektivnosti .............................................................................................. 17

2.5.3 Typické problémy stanovování cílů .................................................................................................. 17

2.5.4 Cíl by měl být „SMART“ .................................................................................................................... 17

3 CÍL A METODIKA PRÁCE .......................................................................................................................... 18

3.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................................................. 18

3.2 METODIKA PRÁCE ................................................................................................................................ 18

4 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉ OBCE......................................................................................................... 21

4.1 HISTORIE OBCE ..................................................................................................................................... 21

4.2 CHARAKTERISTIKA OBCE ...................................................................................................................... 21

4.2.1 Infrastruktura dopravní ................................................................................................................... 23

4.2.2 Infrastruktura technická .................................................................................................................. 23

4.2.3 Ostatní, občanská a jiná vybavenost obce ....................................................................................... 24

4.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................................................................. 25

5 TVORBA STRATEGICKÉHO PLÁNU ........................................................................................................... 26

5.1 ANALYTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................ 26

5.1.1 Statistické údaje o obci .................................................................................................................... 26

5.1.2 Historie čerpání dotací a hospodaření ............................................................................................. 33

5.1.3 Přehled aktuálních aktivit v oblasti finančních podpor .................................................................... 35

5.1.4 Rozhovory ........................................................................................................................................ 35

5.1.5 Dotazníkové šetření ......................................................................................................................... 38

5.1.6 SWOT analýza obce Hlincové Hory .................................................................................................. 42

5.2 STRATEGICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 45

5.2.1 Soulad strategického plánu s jinými plány ....................................................................................... 45

6

5.2.2 Strategické priority obce .................................................................................................................. 48

6 DISKUZE, NÁVRHY ZMĚN V OBCI ............................................................................................................ 51

7 ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 60

SUMMARY ...................................................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ....................................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ ....................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ........................................................................................................................ 65

PŘÍLOHY .......................................................................................................................................................... 67

12.1 TABULKY ............................................................................................................................................... 67

12.2 OBRÁZKY .............................................................................................................................................. 71

12.3 DOTAZNÍK - FORMULÁŘ ........................................................................................................................... 72

12.4 DOTAZNÍK – VÝSLEDKY V GRAFICKÉ PODOBĚ ................................................................................................ 75

1

1 ÚVOD

Hlavním úkolem této bakalářské práce je vypracování strategického plánu obce Hlincové

Hory, a to včetně posouzením dosažitelnosti plánovaných akcí tak, aby se realizací vytčených

plánů obec nedostala do zbytečných nesnází plynoucích z nemožnosti koncepčních rozhodnutí.

Tuto obec jsem zvolila jednak z toho důvodu, že zde žije rodina mého manžela a jednak

proto, že prodělává v posledních letech - na své poměry - poměrně bouřlivou expanzi v podobě

nové výstavby rodinných domů a s ní související potřeby sekundárního rozvoje zejména

v občanské vybavenosti obce.

Tuto obec znám ještě v podobě před jakýmkoli rozvojem, tedy z počátku 90. let 20. století. Měla

jsem tedy příležitost jako nestranný pozorovatel sledovat veškeré zjevné postupné změny v této

obci probíhající.

Strategický plán je plánem dlouhodobým, a je podkladem pro plány taktické a následně

operativní. Plánování jako takové je a vždy bylo nezbytnou činností každého dobrého hospodáře,

o to pak důležitější a zodpovědnější, hospodaří-li tento s majetkem svěřeným a v zájmu ostatních.

v dnešní době v prostředí obce se takový plán nazývá oficielně plánem strategickým. Jde v něm

o ucelenou konkretizovanou představu budoucích akcí v takové obci potřebných k jejímu

logickému a správnému rozvoji. Je zde třeba vždy nastínit poměrně konkrétně jednotlivé akce,

jejich časové zařazení a logickou posloupnost a dále nesmí chybět ani finanční plán zahrnující

předpokládané náklady a zdroje jejich financování. Takový plán se pak stává nezbytným

podkladem při žádostech o finanční pomoc ve formě dotací a grantů z nejrůznějších programů.

Obdobně jako v privátním – komerčním sektoru musí podnikatel neustále hledět na veškeré


[…]


na ležatoʺ

dostupnost do Českých Budějovic a Rudolfova, kde je vše potřebné; dobré sousedské vztahy.

Slabinou je nezájem občanů o dění v obci.

Kvalita prostředí+,

blízkost velké aglomerace+ ,

nezastavěnost katastru-,

snaha o novou plošnou zástavbu-,

malý zájem lidí o dění v obci -.
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Slabé: malý celek.

Silné: velký lidský potenciál, současné vedení obce se opravdu snaží.

V JAKÉM SMĚRU BY SE OBEC PODLE VÁS MĚLA DÁLE ROZVÍJET?

Spíše by se měla pozastavit čistě plošná výstavba RD (a jejich parcelizace) v tak cenném krajinném

území (III. etapa). A o to víc se zabývat doplněním a vhodným začleněním základní VEŘEJNÉ

VYBAVENOSTI do již stávající zástavby. Z mého pohledu je to nutnost a pro zastupitelstvo by to

měla být PRIORITA.

Rozvíjet kvalitní infrastrukturu dopravně inženýrskou, pečovat lépe o zeleň a zakládat

doprovodnou liniovou a ochrannou zeleň podél silnice III. tř., zastavit a ukončit další zástavbu

ve volné krajině.

V dopravní obslužnosti.

Ve službách.

Zaměřit se na děti, mládež, třeba zřídit s pomocí podnikatelů, jízdárnu, kde by se děti mohly učit,

komunikace atd.

Demolicí Kodetky 2.

Více komunikovat s lidmi, aby se dozvěděla, jaké jsou jejich představy.

Čas od času (určitě před změnou jízdního řádu) zjistit spokojenost s MHD a linkovým autobusem,

protože některé spoje chybí a jiné jsou zbytečné (potřeby lidí se taky časem mění).

Dobudovat cyklostezku - po dešti se nedá použít, není zpevněná a je blátivá. Popřípadě ji napojit

na jinou trasu, která by propojila s ČB a okolím.

Rozhodně již dále nestavět Kodetku III.

Pokud se bude dále rozvíjet, pak je třeba, aby se vytvořily služby a občanská vybavenost.

Mohl by jezdit školní minibus, protože je tu hodně dětí školou povinných.

Nedělám si iluze, že by se zde vyplatila občanská vybavenost při současné velikosti obce. Ovšem

při předpokládaném růstu obce (Kodetka II. Kodetka III. by se vyplatilo o některých službách

uvažovat:

- praktický lékař,

- školka,

- další placené služby,

- také by obec měla vytvořit podmínky pro zvýšení počtu spojů do ČB.

Zázemí pro kulturní vyžití.

V případě nové zástavby - budování roztroušených objektů - nikoli rozsáhlá urbanizace.

Atraktivita a zlepšováním kvality prostředí - kvalitnější cyklotrasy, možná rozhledna,

respektovat migrační tahy zvěře - zejména minimalizací další zástavby, dětské hřiště, MŠ.

Vybudování:

- mateřské školky v obci,
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- dětského hřiště na Kodetce,

- obchod s potravinami,

- dětské hřiště s prolézačkami.

ZDE MŮŽETE DÁLE VOLNĚ VEPSAT VŠE, CO MÁTE VE SPOJITOSTI S VAŠÍ OBCÍ

na SRDCI A CO CHCETE VZKÁZAT VAŠIM ZASTUPITELŮM.

To co mám na srdci k našim zastupitelům, se nedá ani napsat. Když se rozjížděla Kodetka I, tak

bylo napsáno: hřiště pro děti, občanská vybavenost, (krám, hostinec atd.), škola, vjezd na Kodetku

přes závoru na kartu, chodníky. Co je a není? Špatně vyměřené pozemky, odprodány části

pozemků dvěma majitelům, některé pozemky nemají vůbec přístup z komunikace, následně prodej

pozemku za přemrštěnou cenu, a když nechceš, tak si tam lítej třeba vrtulníkem. Je to podvod

některých členů zastupitelstva.

Neptej se, co pro tebe může obec udělat, ale co můžeš ty udělat pro obec. Já chci mít pokoj a ten

také obci dám.

Nejvíc mi vadí smrk na obecním pozemku u hospody. Vím, že má mělké kořeny a bojím se, že

nám spadne na střechu. Je nebezpečí i pro provoz silnice. Jsem ráda, že je tu Libuška. Pfefrová

Marie, pozn: v obci žiji 85 let.

Kam s trávou a listím?

Kontrolovat finanční podporu / dotace z obecního rozpočtu sportovnímu oddílu ve vazbě

na využívání občany obce, nedostatečný přístup a využívání občany obce!

Dát včas, tedy s větším předstihem na vědomí, kdy bude jarní svoz nebezpečného odpadu.

Na webouvou stránku umístit pole pro fulltextové vyhledávání. Obec H.H. je atraktivní dnes

zejména dostatkem volných nezastavěných ploch - pokud má být atraktivní dále, je nežádoucí další

plošná zástavba. Jestliže chceme být jako Srubec nebo Dobrá Voda, kdy jsou katastry zastavěny

tak, že již nelze umístit další zástavbu - obce přicházejí tím o potenciál rozvoje - a jsou fakticky

pouhým předměstím Budějovic. Myslím si, že by Hlincovka měla zůstat nadále vesnicí, nikoli

předměstím...

Dle mého názoru je obec dobře vedena. Jediné, co mi vadí a s čím obec asi těžko něco udělá, je

znečištění ulic psími exkrementy /Kodetka/.

MĚLA BY OBEC NADÁLE VYTVÁŘET OBDOBNÉ DOTAZNÍKY, ABY TAK

AKTUÁLNĚ ZJISTILA VAŠE NÁZORY?

NE

2 8%

ANO, maximálně 1x ročně

7 29%

ANO, častěji než 1x ročně

2 8%

ANO, podle potřeby

13 54%