*M/Novák*

## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Viola Hajnová

**Název bakalářské práce:** Tvorba strategického plánu rozvoje vybrané obce

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra řízení

**Oponent bakalářské práce:** Pavel Novák Ing.

**Obor profesního působení:** Starosta obce Miloňovice, okres Strakonice

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

### Závěr

**Výsledek:** 85 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Teoretické závěry práce - tvorba strategického plánu rozvoje obce - jsou dobré, avšak v některých případech nelze tyto závěry plně realizovat/ nedostatečná výše volných zdrojů, tvrdá kritéria a omezené prostředky dotačních titulů. Získané poznatky mohou být dobrým podkladem pro budoucí strategii Zastupitelstva obce Hlincové Hory v budoucích obdobích.

#### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

- celkový dojem z obce - jak dosáhnout zvýšeného zájmu občanů o dění v obci - názor na rozvoj služeb a vybavenosti obce - jak docílit zvýšené propagace obce - jak zamezit odlivu obyvatel obce
- jak využít pozitivně vlivu blízkosti krajského města k rozvoji obce - využití Czech Pointu a databázi MV

*Datum:* 07. 05. 2012

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

MMP